
Số: 09 /KH-UBH

Tân Phú, ngày 09 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động 65 năm Ngày Truyền thống
Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2021) và tham gia
công tác phòng, chống dịch Covid-19**

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-BTK ngày 19/8/201 của Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố về việc tổ chức các hoạt động 65 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2021) và tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19; Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2021); cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Phát động tổ chức các hoạt động 65 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam gắn việc đẩy mạnh triển khai phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, qua đó, phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của Cán bộ Hội, hội viên, thanh niên quận Tân Phú tham gia đóng góp các công trình, phần việc để cùng quận và thành phố đẩy lùi dịch bệnh Covid-19, góp phần phát triển kinh tế, xã hội.

2. Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên và xã hội về vị trí, vai trò, truyền thống của thanh niên Việt Nam và tổ chức Hội LHTN Việt Nam các cấp; tổ chức đợt hoạt động cao điểm, sâu rộng trong Cán bộ Hội, hội viên, thanh niên trên địa bàn quận Tân Phú nhằm khơi gợi lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm của công dân trẻ trong công cuộc xây dựng, phát triển quận và Thành phố chung sức vượt qua đại dịch.

3. Các hoạt động phải tạo thành phong trào thi đua sôi nổi từ quận đến cơ sở trên nguyên tắc đảm bảo phòng, chống dịch; có sự chỉ đạo, tạo điều kiện của Cấp ủy, chính quyền các cấp và sự phối hợp chặt chẽ của Đoàn Thanh niên; củng cố hệ thống tổ chức cơ sở Hội, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Hội và mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên; tập trung kết nối các câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện, các tình nguyện viên tham gia phòng, chống dịch bệnh vào hàng ngũ của tổ chức Hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Tập trung triển khai các hoạt động từ ngày 02/9/2021 đến hết tháng 10/2021 theo 02 giai đoạn:

- **Giai đoạn 1: từ ngày 02/9/2021 đến ngày 15/9/2021:** tập trung tổ chức các hoạt động chung tay cùng Quận và Thành phố không chể, kiểm soát và đẩy lùi dịch bệnh Covid-19;

- **Giai đoạn 2: từ ngày 15/9/2021 đến hết tháng 10/2021:** Tập trung tổ chức các hoạt động 65 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam gắn với các công trình, phần việc thi đua xây dựng, khôi phục các hoạt động khi dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát.

2. Công trình 65 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam: Trao tặng 02 phương tiện sinh kế dành cho Hội viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống 65 năm của Hội LHTN Việt Nam:

3.1. Hoạt động cấp quận:

- Triển khai các ấn phẩm, sản phẩm tuyên truyền của Thành phố về truyền thống Hội LHTN Việt Nam, truyền thống Hội LHTN Việt Nam Thành phố và các phong trào Thanh niên Thành phố đến hội viên, thanh niên trên các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Tổ chức Lễ chào cờ “Tôi yêu Tổ quốc tôi” và triển khai đợt cao điểm Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” nhân 65 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam với chủ đề “65 năm - Tự hào Hội ta tiến bước” (từ ngày 02/9/2021 đến hết tháng 10/2021).

- Tổ chức chương trình kỷ niệm 65 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/201956 - 15/10/2021), Tuyên dương Thủ lĩnh thanh niên, gương “Thanh niên sống đẹp, sống có ích” quận Tân Phú tiêu biểu giai đoạn 2016 - 2021. (Tùy theo tình hình thực tế)

- Triển khai cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 65 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam của Trung ương Hội LHTN Việt Nam.

- Tổ chức hội thi trực tuyến “Tự hào Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam” nhằm tìm hiểu các địa điểm lịch sử gắn với Hội LHTN Việt Nam và phong trào thanh niên Sài Gòn - Gia Định - Thành phố Hồ Chí Minh (Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận Đoàn)

- Tổ chức thăm hỏi, giao lưu với đội ngũ cán bộ Hội các thời kỳ của địa phương, đơn vị.

3.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Tổ chức cho hội viên, thanh niên tìm hiểu, nghiên cứu bài Huấn thị của Bác Hồ tại Đại hội thành lập Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam ngày 15/10/1956; tổ chức cho hội viên, thanh niên xem, nghiên cứu các tài liệu giới thiệu về Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận Tân Phú.

- Tổ chức các hội thi tìm hiểu, triển lãm ảnh, thực hiện các sản phẩm tuyên truyền về Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam gắn với nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục về truyền thống, quá trình hình thành, phát triển của Hội LHTN Việt Nam Thành phố và các cơ sở Hội thông qua tổ chức các Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” tại cơ sở Hội theo các hình thức phù hợp với tình hình của đơn vị.

- Vận động hội viên, thanh niên tại đơn vị tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 65 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam do Trung ương Hội LHTN Việt Nam triển khai.

- Tổ chức các diễn đàn, họp mặt cán bộ Hội các thời kỳ, hoạt động về nguồn; các buổi gặp gỡ giữa lãnh đạo địa phương với hội viên, thanh niên tiêu biểu.

- Tổ chức Lễ chào cờ “Tôi yêu Tổ quốc tôi” (ngày 02/9/2021)

4. Thực hiện Phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” gắn với các hoạt động xung kích, tình nguyện phòng, chống dịch bệnh Covid-19

4.1. Hoạt động cấp quận:

- Triển khai Chương trình “Những bước chân tình nguyện vì cộng đồng” do Trung ương Hội LHTN Việt Nam phát động (tháng 9, 10/2021).

- Phát động thực hiện chương trình “Môi trường xanh - Nếp sống xanh” kết hợp tổ chức Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 143 gắn với thực hiện phong trào thi đua “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ Covid-19” (ngày 19/9/2021).

Trao tặng quà cho Hội viên, thanh niên khó khăn và hỗ trợ công tác phòng chống dịch trên địa bàn quận.

- Cùng với Ban Thường vụ Quận Đoàn tiếp tục thực hiện chương trình “Áo xanh đồng hành cùng F0 tại nhà” chiến thắng dịch bệnh Covid-19

- Tổ chức diễn đàn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp chủ đề “Thanh niên Tân Phú khởi nghiệp, lập nghiệp” và tập huấn cho cán bộ Hội, hội viên thanh niên về kinh tế số, quản lý tài chính cá nhân, các biện pháp phòng tránh các loại hình lừa đảo liên quan đến tài chính.

- Tiếp tục khai thác hiệu quả nguồn Quỹ Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp và các nguồn vốn khác để giúp thanh niên bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh, khôi phục kinh tế.

4.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở Hội phát huy các đội hình tình nguyện trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gắn với phong trào thi đua “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ Covid-19”; Đẩy mạnh tuyên truyền “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, tổ chức bình chọn, tuyên dương và giao lưu với các gương “Thanh niên sống đẹp, sống có ích”, “Thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu”,...; đặc biệt là gương thanh niên tiêu biểu trong công tác phòng, chống dịch tại đơn vị.

- Nắm tình hình thanh niên trên địa bàn bị mất việc, ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 và xác lập ít nhất **01** hoạt động đồng hành với thanh niên trong nghề nghiệp, việc làm: tư vấn, giới thiệu việc làm, hội thi tay nghề; bồi dưỡng

kiến thức kinh tế, kiến thức khởi nghiệp; kết nối thanh niên vay vốn từ nguồn Quỹ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, Ngân hàng chính sách xã hội.

- Tăng cường tổ chức và vận động hội viên, thanh niên tham gia các hoạt động an sinh xã hội; duy trì hiệu quả kết nối các nguồn lực xã hội để kịp thời hỗ trợ thanh niên và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

- Phát động thực hiện Chương trình “Mỗi thanh niên một quyển sách làm bạn” gắn với chủ đề “Sách trao tay, học ngày giãn cách” và các hoạt động cổ vũ thói quen đọc sách trong hội viên, thanh niên; mỗi cơ sở Hội thực hiện 01 không gian đọc sách gắn với Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh dành cho thanh niên.

5. Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên và củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Hội các cấp:

5.1. Hoạt động cấp quận:

- Phát triển 500 hội viên mới “Lớp hội viên 65 năm” (tháng 9,10/2021). Xây dựng mới 01 chi hội khu vực ngoài nhà nước. (tháng 10/2021 hoàn thành).

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp, đặc biệt là Cán bộ Hội, hội viên có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19;...

- Phát động hội viên, thanh niên quận Tân Phú tham gia thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 do Thành phố và quận triển khai (tháng 9, 10/2021).

- Phát huy vai trò của đội ngũ Ban Huấn luyện nghiệp vụ công tác Hội quận trong tổ chức, thiết kế các hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng sống với các hình thức phù hợp trong điều kiện dịch bệnh diễn biến phức tạp.

- Tổ chức tuyên dương “Chi hội vững tiến”, “Cán bộ Hội tiêu biểu”, “Thủ lĩnh tiêu biểu”, CLB, Đội nhóm mạnh...

- Phát động hưởng ứng “Ngày cán bộ Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh” (tháng 9,10/2021).

5.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Đầu tư, nâng cao chất lượng hội viên và tổ chức kết nạp hội viên “Lớp hội viên 65 năm”; chú trọng phát triển hội viên mới từ thanh niên tình nguyện tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại đơn vị.

- Củng cố, nâng chất công tác tập hợp thanh niên, kết nối các đội, nhóm tình nguyện đã đồng hành trong các hoạt động tình nguyện phòng, chống Covid-19.

- Tăng cường các hoạt động chăm lo cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp, đặc biệt là Cán bộ Hội, hội viên có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19; tổ chức tuyên dương cán bộ Hội, thủ lĩnh tiêu biểu...

- Chú ý các hoạt động đồng hành, chăm lo, khơi sức và mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên, đặc biệt là các bạn thanh niên tín đồ tôn giáo, thanh niên dân tộc thiểu số.

- Phát huy vai trò của đội ngũ Huấn luyện viên Hội LHTN Việt Nam tại đơn vị trong tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng sống với các hình thức phù hợp trong điều kiện dịch bệnh diễn biến phức tạp.

- Hướng ứng “Ngày cán bộ Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh” (tháng 9,10/2021).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức

- Anh Nguyễn Hải Đăng	Chủ tịch Hội LHTN quận	Trưởng ban
- Chị Nguyễn Thị Kim An	Phó Chủ tịch TT Hội LHTN quận	Phó Ban
- Chị Trương Phạm Lan Phương	Ủy viên Ủy ban Hội quận	Thành viên
- Anh Nguyễn Xuân Tuấn	Ủy viên Ủy ban Hội quận	Thành viên
- Anh Huỳnh Minh Tâm	Ủy viên Ủy ban Hội quận	Thành viên
- Chị Huỳnh Phương Thảo	Ủy viên Ủy ban Hội quận, Chủ nhiệm BHL Quận	Thành viên

*** Mời các anh chị Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam 11 phường tham gia Thành viên Ban Tổ chức.**

2. Cơ sở Hội:

- Căn cứ vào kế hoạch của Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú, tùy theo điều kiện, đặc thù của địa phương, đơn vị, xây dựng kế hoạch, lịch tổ chức các hoạt động 65 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam, gửi về UB Hội LHTN Việt Nam quận bằng văn bản và hộp thư điện tử tuoitretanphu@gmail.com chậm nhất **17g00' ngày 02/9/2021**.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động 65 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam tại các bản tin, trang mạng xã hội, băng rôn tuyên truyền từ từ ngày **02/9/2021** đến **hết tháng 10/2021**.

- Triển khai, quán triệt đến hội viên, thanh niên tham gia thực hiện các nội dung, hoạt động cấp quận và các hoạt động tại đơn vị.

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện tổ chức tốt các hoạt động 65 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam gắn với công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại địa phương, đơn vị. Tăng cường các phối hợp, vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ cho các hoạt động đặc biệt là công tác chăm lo cho hội viên, thanh niên bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh.

- Cụm trưởng cụm thi đua thống nhất thành viên trong cụm xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động cụm đảm bảo trước ngày **02/9/2021**.

- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo bằng văn bản và hình ảnh định kỳ trước **14g00 thứ 5 hàng tuần** gửi về Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú.

3. Đối với cán bộ Hội, hội viên:

- Ý thức được tầm quan trọng, ý nghĩa của đợt hoạt động 65 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh, từ đó cảm thấy tự hào về truyền thống vẻ vang của Hội LHTN Việt Nam, thanh niên Việt Nam và thanh niên Thành phố; khơi gợi trong bản thân ý thức trách nhiệm, tinh thần cống hiến để xứng đáng với truyền thống vẻ vang của các thế hệ thanh niên.

- Phát huy tinh thần “sống đẹp, sống có ích” của thanh niên Thành phố thông qua việc tham gia Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” với phương châm mỗi thanh niên là một tình nguyện viên phòng, chống dịch bệnh.

- Tích cực thực hiện Ngày cán bộ Hội LHTN Việt Nam Thành phố, tham gia Chương trình “Mỗi thanh niên một quyển sách làm bạn” và Chương trình “Những bước chân tình nguyện vì cộng đồng”.

- Tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu truyền thống Hội LHTN Việt Nam”, tìm hiểu, nghiên cứu tác phẩm “Lịch sử Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh” và “Bài Huấn thị của Bác Hồ tại Đại hội thành lập Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam ngày 15/10/1956”.

Ủy ban Hội quận đề nghị các cơ sở Hội nghiêm túc, tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tổ chức các hoạt động 65 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2021) và tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19. Căn cứ vào diễn biến của dịch bệnh Covid-19 và công tác phòng, chống dịch trên địa bàn Thành phố và quận, Ủy ban Hội quận sẽ có hướng dẫn cụ thể việc tổ chức triển khai các hoạt động chào mừng đến các cơ sở Hội.

**TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- TP: TT, BTK;
- QU: TT, VP, BDV;
- UB: TT, PNV, VP;
- UB.MTTQ quận;
- Cấp ủy cơ sở;
- Cơ sở Hội;
- Lưu.



Nguyễn Hải Đăng